
D.D.G. n.2290 del 21/06/2021 

 

 
REPUBBLICA ITALIANA 

 
 

Regione Siciliana 

ASSESSORATO REGIONALE DELL’AGRICOLTURA, DELLO SVILUPPO RURALE E DELLA PESCA 

MEDITERRANEA 

DIPARTIMENTO REGIONALE DELL’AGRICOLTURA 

Il Dirigente Generale 

 

 
VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA la legge regionale 15 maggio 2000, n° 10 e s.m.i.; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n° 165 e s.m.i.; 

VISTA la legge regionale 3 dicembre 2003, n° 20 art. 11; 

VISTO il vigente CCRL del personale con qualifica dirigenziale della Regione Siciliana e degli Enti di cui all’art. 

1 della L.R. n. 10/2000 per il quadriennio giuridico 2002 – 2005 e per i bienni economici 2002/2003 e 

2004/2005, pubblicato sulla GURS n. 31 del 13/07/2007, S.O. n. 2; 

VISTO il D.P.Reg. n. 2518 del 08/06/2020 con il quale è stato conferito l'incarico di  Dirigente Generale del 

Dipartimento Agricoltura al Dott. Dario Cartabellotta in esecuzione della Deliberazione di Giunta 

regionale n. 200 del  28/05/2020. 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana del 27 giugno 2019, n. 12, pubblicato in G.U.R.S. n. 33 

del 17/07/2019, concernente “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16 dicembre 

2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell’art. 13, 

comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3. Modifica del decreto del Presidente della Regione 18 

gennaio 2013, n. 6 e successive modifiche e integrazioni; 

VISTA la L.R. 07/05/2015, n° 9, art. 98 comma 6 che prevede l’obbligo della pubblicazione dei Decreti 

dirigenziali sul sito web; 

VISTA la legge regionale 7 maggio 2015 n. 9 recante “Disposizioni programmatiche e correttive per l'anno 2015, 

legge di stabilità regionale” ed in particolare l’art. 49; 

VISTO il D.P.Reg. 14/06/2016 n. 12 pubblicato sulla G.U.R.S. n. 28 dell’1 luglio 2016 S.O. con il quale In 

attuazione dell'articolo 49, comma 1, della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9 è stato emanato il 

regolamento che rimodula le funzioni ed i compiti dei Dipartimenti regionali; 

VISTA la Legge regionale 12 maggio 2020, n. 9  “Legge di stabilità regionale 2020 - 2022; 

VISTA la Legge regionale 12 maggio 2020, n. 10  “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio 

2020-2022; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale di Governo n. 172  di approvazione del Documento Tecnico di 

Accompagnamento e il Bilancio gestionale per il triennio 2020/2022; 

VISTA la Legge regionale 15 aprile 2021, n. 9 “Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 2021. Legge 

di stabilità regionale”; 

VISTA la Legge regionale 15 aprile 2021, n. 10 “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il trienno 

2021-2023”; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale di Governo del 21 aprile 2021, n. 168  “Bilancio di previsione 

della regione siciliana 2021/2023. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, Allegato 4/1 punto 9.2 

Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale e Piano 
degli indicatori”; 

VISTA la nota n. 30918 del 20/05/2021, con la quale è stata data pubblicità delle postazioni dirigenziali di questo 

Dipartimento, ai sensi dell'art.36, comma 10 del vigente CCRL area dirigenziale, con allegato il modello 

tipo di dichiarazione sostitutiva sulla insussistenza delle cause di incompatibilità e inconferibilità di cui al 

D. L.gs n. 39/2013 e s.m.i.; 

VISTA la domanda di partecipazione, assunta al protocollo n. 33415  del 03/06/2021 con la quale il Dr. 

PENNINO GIUSEPPE ha aderito all’atto di interpello prot. n. 30918 del 20/05/2021, unitamente al 

curriculum vitae e alla dichiarazione sostitutiva sull’insussistenza delle cause di incompatibilità e 

inconferibilità di cui al D.Lgs. 8 aprile 2013, n. 39 e s.m.i.; 

ESAMINATI  e comparati i curricula dei singoli dirigenti, ed esaminata la dichiarazione sostitutiva sull’insussistenza 

delle cause di incompatibilità e inconferibilità di cui al D.Lgs. 8 aprile 2013, n. 39 e s.m.i; 



TENUTO CONTO delle indicazioni derivanti dalle manifestazioni di interesse, al fine di assicurare il miglior andamento, 

organizzazione e funzionamento delle strutture poste ad atto di interpello, viene proposto al Dr. 

PENNINO GIUSEPPE nato a OMISSIS il OMISSIS l’affidamento dell’incarico relativo all' U.O. 

S10.14 “UFFICIO INTERCOMUNALE AGRICOLTURA DEL COMPRENSORIO DI SANTA 

TERESA DI RIVA” incardinata nel  SERVIZIO 10 “ISPETTORATO DELL'AGRICOLTURA DI 

MESSINA” del Dipartimento Regionale dell’Agricoltura, come da verbale interno all’uopo 

redatto; 
VISTA la nota prot. n. 35110 del 09/06/2021 con la quale è stato formalmente proposto al Dr. PENNINO 

GIUSEPPE il suddetto incarico e l’accettazione dell’incarico medesimo espressa con nota introitata al 

prot. n. 35885 del  14/06/2021 con decorrenza dal 11/06/2021; 

VISTO il contratto individuale di lavoro stipulato il 22/11/2019 tra il Dirigente Generale del Dipartimento 

Regionale dell’Agricoltura Dott. Dario Cartabellotta ed il Dr. PENNINO GIUSEPPE relativo all’incarico 

di dirigente preposto all’U.O. S10.11  “UFFICIO INTERCOMUNALE AGRICOLTURA DEL 

COMPRENSORIO DI FRANCAVILLA DI SICILIA” incardinata nel SERVIZIO 10  “ISPETTORATO 

DELL'AGRICOLTURA DI MESSINA” del Dipartimento Regionale dell’Agricoltura con decorrenza dal 

18/07/2019 e termine il 31/12/2021, approvato con D.D.G. n. 3294 del 25/11/2019 ed integrato con 

D.D.G. n. 4503 del 17/12/2019; 

RITENUTO quindi di dovere procedere all’adozione del provvedimento di risoluzione unilaterale anticipata, con 

decorrenza dal 28/06/2021,  del contratto individuale di lavoro del Dr. PENNINO GIUSEPPE, 

approvato con D.D.G. n. 3294 del 25/11/2019 ed integrato con D.D.G. n. 4503 del 17/12/2019, ed al 

contestuale provvedimento di conferimento dell'incarico dirigenziale allo stesso dirigente per l' U.O. 

S10.14 “UFFICIO INTERCOMUNALE AGRICOLTURA DEL COMPRENSORIO DI SANTA 

TERESA DI RIVA” incardinata nel  SERVIZIO 10 “ISPETTORATO DELL'AGRICOLTURA DI 

MESSINA” del Dipartimento Regionale dell’Agricoltura; 

 CONSIDERATO che la struttura di cui si intende conferire l’incarico ha un complessivo punteggio di 90 (novanta) al 

quale corrisponde un compenso da determinare all’interno del range economico di pesatura compreso fra 

€ 6.000,01 e €  7.000,00 tenuto comunque conto della disponibilità del relativo capitolo di spesa del 

fondo della dirigenza; 

RITENUTO quindi di potere procedere formalmente al conferimento dell’incarico al Dr. PENNINO GIUSEPPE per la 

postazione dirigenziale di cui trattasi; 

A termini delle vigenti disposizioni di legge,  

 

 

DECRETA 

 

Art. 1 

 

Per le motivazioni  esposte in premessa, con decorrenza dal 28/06/2021 è risolto unilateralmente ed anticipatamente il 

contratto individuale di lavoro, sottoscritto tra il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dell’Agricoltura Dott. 

Dario Cartabellotta e il Dr. PENNINO GIUSEPPE nato a OMISSIS il OMISSIS,  C.F. OMISSIS dirigente di terza 

fascia del ruolo unico della Dirigenza della Regione Siciliana, stipulato in data 22/11/2019, approvato con D.D.G. n. 3294 

del 25/11/2019 ed integrato con D.D.G. n. 4503 del 17/12/2019 per la postazione relativa all’U.O. S10.11  “UFFICIO 

INTERCOMUNALE AGRICOLTURA DEL COMPRENSORIO DI FRANCAVILLA DI SICILIA” incardinata nel 

SERVIZIO 10  “ISPETTORATO DELL'AGRICOLTURA DI MESSINA ” del Dipartimento Regionale dell’Agricoltura. 

Art. 2 

 

Ai sensi e per ogni effetto dell'articolo 9, comma 1 della legge regionale 15 maggio 2000, n. 10, dell'articolo 11, comma 6 

della legge regionale 3 dicembre 2003, n. 20 e dell'art. 36 del vigente CCRL Area della Dirigenza, è conferito al Dr. 

PENNINO GIUSEPPE,  l'incarico di dirigente dell' U.O. S10.14 “UFFICIO INTERCOMUNALE AGRICOLTURA 

DEL COMPRENSORIO DI SANTA TERESA DI RIVA” incardinata nel  SERVIZIO 10 “ISPETTORATO 

DELL'AGRICOLTURA DI MESSINA”  del Dipartimento Regionale dell’Agricoltura, con decorrenza dal 28/06/2021. 

Gli obiettivi operativi assegnati al già menzionato dirigente saranno quelli derivanti dalla direttiva annuale del Presidente 

della Regione Siciliana e dall’Assessore Regionale dell’Agricoltura dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea o 

quelli che comunque discendono da appositi atti di indirizzo. 

Art. 3 

 

Il Dr. PENNINO GIUSEPPE nei tre anni successivi alla cessazione del presente incarico non potrà svolgere attività 

lavorativa di tipo subordinato od autonomo presso soggetti privati che, con riferimento agli ultimi tre anni di attività 

svolta per conto dell’Amministrazione conferente, siano stati destinatari di provvedimenti adottati o di contratti o accordi 

sottoscritti nell’esercizio dei poteri conferitigli con l’incarico, in attuazione delle misure previste dal P.T.P.C. 2013/2016, 

paragrafo 4.7 e s.m.i. . Tale divieto troverà esplicito riferimento in apposita clausola da inserire nel contratto individuale 



di lavoro dello stesso dirigente. 

Art. 4 

 

Il Dipartimento della Funzione Pubblica e del Personale - Servizio 9 “Trattamento economico accessorio” 

provvederà ai successivi e consequenziali provvedimenti di competenza. 

 

Art. 5 

 

Il presente decreto sarà pubblicato nel sito internet della Regione Siciliana, ai sensi dell’art. 68, comma 5, della 

legge regionale 12/08/2014, n. 21 e s.m.i. e trasmesso alla competente Ragioneria centrale per il relativo visto.  

 

Art. 6 

Con atti successivi si procederà agli adempimenti contrattuali ed agli atti approvativi degli stessi. 

 

Palermo, lì 21/06/2021      Il Dirigente Generale 
           Dario Cartabellotta 

 
         Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai  
  sensi dell’art. 3 comma 2 del D.lgs 39 del 12/03/93 

 


